
COMUNE DI SANT'AGATA DI MILITELLO
PROVINCIA DI MESSINA

        COPIA

DETERMINA SINDACALE

REG. GEN. N. 16  DEL 16-08-2023

UFFICIO: UFFICIO DEL PERSONALE

Oggetto: NOMINE EQ - CONFERMA  DELLE NOMINE DEI RESPONSABILI DI 
AREA DELLE ATTRIBUZIONI FUNZIONI DIRIGENZIALIE GESTIONALI 
AI SENSI DELL'ART.51 COMMA3 BIS DELLA LEGGE 142/90 
INTRODOTTO DALLA LEGGE 191/1998 E SUCC. MOD. ED INT. FINO 
AL31.12.2023

IL    S I N D A C O

PREMESSO che con Determinazione Sindacale n. 4 del 8.2.2023 si è  provveduto a  :
1) PROROGARE, senza soluzione di continuità ed a ratifica delle funzioni svolte, ai 
Responsabili delle posizioni (Aree) organizzative, e comunque fino alla scadenza del mandato 
elettorale,  le attribuzioni della direzione degli uffici e dei servizi, già assegnate con la 
Determinazione Sindacale n. 24 del 27/12/2021 e con  le modifiche effettuata con la 
Determinazione Sindacale n.7 del 21.04.2022 e n. 14 del 02.8.2022,  richiamandone 
interamente il contenuto, con la quale sono state attribuite le funzioni dirigenziali e gestionali 
previste dai commi 2 e 3 dell'art. 51 della L.n. 142/1990, come recepito dalla L.R. n. 48/1991, 
nonché quelle previste dal vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 
dalla Deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 19/10/2018, successivamente modificata con 
Deliberazioni di Giunta Comunale n. 140 del 24/09/2019, n. 66 del 31/07/2020 e n.113 del 
05.11.2021, già prorogate con determinazione sindacale n 28 del 30.12.2022 fino al 
31.01.2023, nonché quelle previste per legge o per competenza per i Responsabili delle 
posizioni (Aree) organizzative, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109, 
comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, rispettivamente ai seguenti dipendenti di categoria “D”:

� RESPONSABILE DELL’AREA I: DOTT. ANTONINO BERTOLINO
� RESPONSABILE DELL’AREA III: D.SSA GIUSEPPINA SMIRIGLIA
� RESPONSABILE DELL’AREA IV: D.SSA ADRIANA SCAGLIONE
� RESPONSABILE DELL’AREA V: ING. GIOVANNI AMANTEA
� RESPONSABILE DELL’AREA VI: ARCH. GAMDAURO CARMELO
� RESPONSABILE DELL’AREA VII: ING. CALOGERO SILLA”



 2)  INTEGRARE E MODIFICARE la determinazione sindacale n. 3 del 02.02.2023 come 
segue: 

- Le funzioni di Responsabile dell’Area II saranno svolte “ad interim”, fino a nuovo 
provvedimento e comunque fino alla scadenza del mandato elettorale, 
a) dal Responsabile dell’Area V, per le competenze relative a Servizi Istruzione, Servizio 

Civile e Interventi economici sociali e contributi, sostituito dal Responsabile dell’Area 
VII;

b) dal Responsabile dell’Area I, per le competente relative a Rapporti con gli istituti 
giudiziari (Tribunale, Giudice di Pace ecc), ufficio del Giudice di Pace e URP , 
sostituito dal Responsabile dell’Area III;

Dando atto che, ai sensi dell’art. 15, comma 6, del CCNL-Funzioni locali del 21/05/2018 e dell’art. 
3, comma 10, del vigente Regolamento comunale per il conferimento, la revoca e la pesatura delle 
posizioni organizzative, nell’ambito della retribuzione di risultato spetta un ulteriore importo che, 
tenuto conto della complessità delle attività e del livello di responsabilità connessi all’incarico 
attribuito, per la durata dello stesso si commisura nel 25% del valore economico della retribuzione 
di posizione prevista per la posizione organizzativa oggetto dell’incarico “ad interim”, da 
suddividersi in parti uguali, tra gli stessi nominati ad interim  e  che sarà erogato sulla base del 
grado di conseguimento degli obiettivi determinato dal Nucleo di Valutazione.

3) CONFERIRE, ai sensi dell’art 17, comma 3, del CCNL 21.05.2018, tenuto conto dei 
requisiti culturali posseduti, delle capacità professionali e delle esperienze acquisite, al 
dott. Giuseppe Vitale , dipendente con contratto a tempo indeterminato di questo Comune, 
cat. C, Agente di Polizia Municipale, la nomina di Responsabile dell'Area VIII “POLIZIA 
LOCALE,  con decorrenza dalla data di adozione dello stesso atto e fino alla scadenza del 
mandato elettorale, attribuendo allo stesso tutte le funzioni dirigenziali e gestionali previste 
dai commi 2° e 3° dell'art.. 51 della L. n. 142/90, come recepito dalla L.R. n. 48/91, nonché 
quelle previste dal vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 
dall’allegato “A” alla citata Deliberazione di Giunta Municipale n. 140 del 24.09.2019 e 
quelle previste per legge o per competenza, nonché quelle attribuite dalla deliberazione di 
Giunta Municipale   n. 42 del 19.05.2022; 

4)  CONFERIRE  altresì ,la delega di datore di lavoro per l'Area di competenza 
5) ATTRIBUIRE la retribuzione di posizione prevista dalle norme contrattuali vigenti per 

tredici mensilità, sulla base della pesatura per l’Area VIII, approvata con Deliberazione di 
Giunta Municipale n. 148 del 29/12/2020;

6)  CONFERMARE, per quanto non modificato dal presente atto, la determinazione sindacale 
n. 3 del 02.02.2023;

DATO ATTO
- Che le suindicate nomine con decreto n.04/2023  sono state prorogate fino alla 
scadenza del mandato elettorale ;
- Che in data 28 e 29 maggio 2023  si sono svolte le elezioni amministrative per il 
rinnovo delle cariche del Sindaco e del Consiglio Comunale  presso questo Ente; 
- Che in data 31 maggio 2023  è stato proclamato Sindaco il Dr. Bruno Mancuso;
- Che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 20/05/2019 è stato approvato il 
“Regolamento per la graduazione, conferimento, revoca delle posizioni organizzative”, 
modificato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 30/10/2020;

Richiamato l’art.21 del regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi vigente;
Dato atto



-  che in data  16.11.2022 è stato sottoscritto in Roma, presso la sede dell’ARAN – Agenzia per 
la Rappresentanza Negoziale delle Pubbliche Amministrazioni, il Contratto Collettivo 
Nazionale di Lavoro, normativo ed economico,riguardante il personale, non dirigente, 
appartenente alle Amministrazioni del comparto Funzioni Locali  il quale tra l’altro all’art. 19 
Disposizioni particolari sugli incarichi di EQ  così dispone

1. Negli enti privi di personale con qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabile di ciascuna 
struttura apicale, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono automaticamente 
individuate come posizioni di lavoro oggetto di incarichi di EQ ai sensi dell’art. 16 del presente 
CCNL. 
2. Nei comuni privi di posizioni dirigenziali, la cui dotazione organica preveda posti appartenenti 
all’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, ove tuttavia non siano in servizio dipendenti 
appartenenti alla predetta area oppure nei casi in cui, pure essendo in servizio dipendenti 
inquadrati in tale area, non sia possibile attribuire agli stessi un incarico ad interim di EQ per la 
carenza delle competenze professionali a tal fine richieste, al fine di garantire la continuità e la 
regolarità dei servizi istituzionali è possibile, in via eccezionale e temporanea, conferire l’incarico 
di EQ anche a personale dell’area degli Istruttori, purché in possesso delle necessarie capacità ed 
esperienze professionali
Che con deliberazione di Giunta Municipale n.21 del 30.03.2023 si è data  applicazione del CCNL 
del personale non dirigenziale del Comparto Funzioni Locali sottoscritto il 16.11.2022 per la 
revisione dell'ordinamento professionale"  dando mandato  al Responsabile Area III  Servizi 
Finanziari .Tributi-Personale. 
Che il personale appartenente all’ex categoria D è stato inquadrato nell’Area dei Funzionari e 
dell’Elevato Qualificazione ed il personale appartenente all’ex cat. C è stato inquadrato nell’Area 
degli Istruttori;
Tutto ciò premesso

D E C R E T A

1)DI NOMINARE EQ E CONFERMARE , senza soluzione di continuità ed a ratifica delle 
funzioni  svolte, per le motivazioni dettagliate in premessa,le nomine cui determinazione sindacale 
n. 3 del 2.2.2023 e n. 4 del 8.2.2023  confermando   le funzioni dirigenziali e gestionali ai sensi 
dell’art. 51 comma 3 bis della L. 142/90 introdotto dalla L. 191/1998 e successive modifiche ed 
integrazioni, e i relativi sostituti nonché le competenze già assegnate  con i predetti decreti  ai 
sotto elencati dipendenti inquadrati nell’ nell’Area dei Funzionari e dell’Elevato Qualificazione , 
come segue:
�
� EQ-RESPONSABILE DELL’AREA I: DOTT. ANTONINO BERTOLINO
� EQ-RESPONSABILE DELL’AREA III: D.SSA GIUSEPPINA SMIRIGLIA
� EQ-RESPONSABILE DELL’AREA IV: D.SSA ADRIANA SCAGLIONE
� EQ-RESPONSABILE DELL’AREA V: ING. GIOVANNI AMANTEA
� EQ-RESPONSABILE DELL’AREA VI: ARCH. GAMDAURO CARMELO
� EQ-RESPONSABILE DELL’AREA VII: ING. CALOGERO SILLA;

2)DI CONFERMARE senza soluzione di continuità ed a ratifica delle funzioni  svolte,  che le 
funzioni di Responsabile dell’Area II saranno svolte “ad interim”, fino a nuovo provvedimento 

- dal EQ- Responsabile dell’Area V, per le competenze relative a Servizi Istruzione, 
Servizio Civile e Interventi economici sociali e contributi, sostituito dal Responsabile 
dell’Area VII;



- dal EQ- Responsabile dell’Area I, per le competente relative a Rapporti con gli istituti 
giudiziari (Tribunale, Giudice di Pace ecc), ufficio del Giudice di Pace e URP , sostituito dal 
Responsabile dell’Area III;

Dando atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del CCNL-Funzioni locali del 16.11.2022, 
nell’ambito della retribuzione di risultato ad ogni  EQ-responsbaile di Area incaricato ad interim   
spetta un ulteriore importo che, tenuto conto della complessità delle attività e del livello di 
responsabilità connessi all’incarico attribuito, per la durata dello stesso, si conferma nella misura  
del 25% del valore economico della retribuzione di posizione prevista per la posizione 
organizzativa oggetto dell’incarico “ad interim”, da suddividersi in parti uguali tra gli stessi 
nominati EQ-responsabili di Area  ad interim  e  che sarà erogato, sulla base del grado di 
conseguimento degli obiettivi determinati  dal Nucleo di Valutazione.

3)DI CONFERMARE la nomina di EQ- Responsabile dell'Area VIII “POLIZIA LOCALE,  , al 
dott. Giuseppe Vitale , dipendente con contratto a tempo indeterminato di questo Comune, Agente 
di Polizia Municipale  , inquadrato nell’Area degli istruttori ,attribuendo allo stesso tutte le 
funzioni dirigenziali e gestionali previste dai commi 2° e 3° dell'art.. 51 della L. n. 142/90, come 
recepito dalla L.R. n. 48/91, nonché quelle previste dal vigente Regolamento sull'Ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi, dall’allegato “A” alla citata Deliberazione di Giunta Municipale n. 140 del 
24.09.2019 e quelle previste per legge o per competenza, nonché quelle attribuite dalla 
deliberazione di Giunta Municipale   n. 42 del 19.05.2022;

4)DI CONFERMARE, senza soluzione di continuità ed a ratifica delle funzioni  svolte, ai sensi 
dell’art. 22 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, i 
seguenti Responsabili di Area quali sostituti in caso di assenza o di impedimento:
EQ-RESPONSABILE DELL’AREA I: SOSTITUITO DAL RESPONSABILE DELL’AREA III
EQ-RESPONSABILE DELL’AREA III: SOSTITUITO DAL RESPONSABILE DELL’AREA I
EQ-RESPONSABILE DELL’AREA IV : SOSTITUITO DAL RESPONSABILE DELL’AREAV
EQ-RESPONSABILE DELL’AREA V: SOSTITUITO DAL RESPONSABILE DELL’AREA VII
EQ-RESPONSABILE DELL’AREA VI: SOSTITUITO DAL RESPONSABILE DELL’AREA V
EQ-RESPONSABILE DELL’AREA VII: SOSTITUITO DAL RESPONSABILE DELL’AREA V

5) DI CONFERMARE, senza soluzione di continuità ed a ratifica delle funzioni  svolte, fino alla 
data del collocamento a riposo del  31.10.2023, la nomina di sostituto di EQ- Responsabile 
dell’Area VIII ,la Sig.ra Miceli Grazia  inserita nell’Area degli Istruttori , Agente di Polizia 
Muncipale,  già nominata  sostituto con determinazione sindacale n. 14  del 2.8.2022

6)DI CONFERIRE la delega di datore di lavoro previste dall’art 18 del decreto legislativo n. 81 
del 2008  fatta eccezione per le funzioni di cui alla lettera a) del medesimo articolo ai sopra 
elencati dipendenti , attribuendo poteri di organizzazione ,gestione e controlli dell’Area di propria  
competenza inerenti la salute e la sicurezza del lavoro, con adozione a tal fine tutte le misure di 
prevenzione e protezione 
7)DI ATTRIBUIRE la retribuzione di posizione prevista dalle norme contrattuali vigenti per
tredici mensilità, sulla base della pesatura approvata con Deliberazione di Giunta Municipale n.
148 del 29/12/2020.
8)DI PRECISARE che, ai sensi dell’art. 18 , comma 3, del CCNL-Funzioni locali del 16.11.2022  
,



gli incarichi di posizione organizzativa possono essere revocati prima della scadenza con atto scritto 
e motivato, in relazione a intervenuti mutamenti organizzativi o in conseguenza di valutazione 
negativa della performance individuale.
9)DI DARE ATTO che i EQ- Responsabili delle Aree sopra individuati dovranno rendere la 
dichiarazione sulla insussistenza di cause di inconferibilità e/o incompatibilità degli incarichi, di
cui all’art. 20 del D.Lgs. n. 39/2013, ai fini della pubblicazione sulla sezione “Amministrazione
trasparente” del sito istituzionale.

DISPONE
la notifica del presente provvedimento ai nominati e la trasmissione al Segretario Generale, agli
Assessori, al Presidente del Consiglio Comunale, al Nucleo di Valutazione, al Collegio dei Revisori
dei Conti, ai EQ- Responsabili delle Aree e alle RR.SS.UU.

O R D I N A
  Che il presente decreto abbia effetto immediato,ed affisso all’Albo  per giorni 15.

Sant’Agata di Militello lì 16-08-2023

Il SINDACO
F.to BRUNO MANCUSO



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto VICE SEGRETARIO GENERALE del Comune di Sant’Agata di Militello, certifica 
che il presente atto n. 16 del 16-08-2023 viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni 
consecutivi dal 21-08-2023 al 05-09-2023.

Registro pubblicazioni n.1803

Sant’Agata di Militello lì, 21-08-2023

Il VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to  Bertolino Antonino


